

-SERVIPREV-

Fundo de Previdência do Município de São Jorge do Patrocínio - Estado do Paraná CNPJ Nº 00.604.063/0001-57

Avenida Carlos Spanhol, nº. 105, Terminal Rodoviário, CEP. 87.555-000 Contato: (44) 3634-8056 – E-mail: serviprevsip@hotmail.com

ATA Nº. 04/2024 - CONSELHO DELIBERATIVO E CONSELHO FISCAL

Às quatorze horas do dia dezessete de abril de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Anfiteatro da Prefeitura Municipal de São Jorge do Patrocínio, Estado do Paraná, sito à Avenida Carlos Spanhol, número cento e sessenta e quatro, a Diretora Presidente Sirlaine Ferreira Frederico Blasques, a Diretora Financeira Valmira Lazarin, os membros do Conselho Deliberativo: Silvany Lopes de Melo Oliveira, Cristina de Almeida Laverde, José Edvaldo da Silva, os membros do Conselho Fiscal: Suzana Aparecida da Silva Rossano, Paula Martins Vetorato Rebechi, para realização de Assembleia Geral Extraordinária do RPPS. As conselheiras Lilian Ap. Bergamin Nicolau e Nilma Dias Lourenço justificaram antecipadamente suas ausências. Com a palavra a Presidente Sra. Sirlaine Ferreira Frederico Blasques agradeceu aos presentes pela participação e expôs a necessidade da convocação de assembleia extraordinária em virtude da visita técnica do Assessor de Investimentos do Sicredi, sr. Carlos Magno de A. Leite, do Gerente da agência do Sicredi em São Jorge do Patrocínio, Sr. Rubens Gomes de Aguiar Júnior e da gerente pessoa jurídica da agência sra. Patricia de Almeida Pedroche. Com a palavra o assessor de investimentos, sr. Carlos agradeceu a presença de todos, fez uma breve explanação sobre o sistema Sicredi e sobre a Cooperativa Sicredi vale do Piquiri Abcd PR/SP sobre o histórico e resultados alcançados pela cooperativa nos últimos anos. Falou sobre os indicadores econômicos, taxa Selic, inflação, variação do Dólar, PIB e as perspectivas do cenário econômico atual. Expôs uma análise sobre a atual carteira de investimentos do Fundo de Previdência dos Servidores Públicos de São Jorge do Patrocínio e possíveis alterações que podem serem feitas buscando alcançar a meta atuarial do exercício. Em seguida o gerente da agencia, sr. Rubens Junior agradeceu a oportunidade e a parceria com o Sicredi, e se colocou a disposição do fundo para futuras consultas e análises da carteira de investimentos.

Após a visita, a presidente Sra. Sirlaine comentou sobre o evento que será realizado pela Apeprev (Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios) na cidade de Umuarama/PR nos dias 08, 09 e 10 de maio para Preparação para Certificações para RPPS. Falou da necessidade da certificação dos gestores e conselheiros até a data de 31/07/2024, o curso tem o valor de inscrição de R\$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) por participante, que será custeado pelo fundo de previdência, ficando a critério de cada conselheiro participar ou não da preparação.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente Assembleia em que eu Cristina de Almeida Laverde, lavrei a presente ATA que vai por mim assinada e pelos demais presentes nesta Assembleia.

Cristina de Almeida Laverde

Conselho Deliberativo

São Jorge do Patrocínio - Estado do Parana

Je pugara



-SERVIPREV-

Fundo de Previdência do Município de São Jorge do Patrocínio - Estado do Paraná CNPJ Nº 00.604.063/0001-57

Avenida Carlos Spanhol, nº. 105, Terminal Rodoviário, CEP. 87.555-000 Contato: (44) 3634-8056 – E-mail: serviprevsjp@hotmail.com

Sirlaine F. F. Blasques Diretora-Presidente

Valmira Lazarin Diretora Financeira

Silvarry L. de Melo Oliveira Pres. Conselho Deliberativo José Edvaldo da Silva Conselho Deliberativo

(ausente)
Nilma Dias Lourenço
Conselho Deliberativo

Suzana Ap. da S./Rossano Pres. Conselho Fiscal Paula M. Vetorato Rebechi Conselho Fiscal

Leandro Moreira Cruz Conselho Fiscal

(ausénte)
Lilian Ap. Bergamin
Nicolau
Conselho Fiscal